
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

 
PROVINCIA DI BARI 

 
 

SETTORE LL.PP. 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Originale 

 
N. Generale ___348___ 

 
 
 

OGGETTO: Lavori urgenti di manutenzione sugli impianti elettrici al Comando di 
Polizia Municipale – uffici piano terra. Affidamento a cottimo fiduciario alla Società 
a prevalente capitale comunale Molfetta Multiservizi s.p.a.. 
Importo complessivo €. 6.424,28=. 

 
 
 
 
 
 

Iscritta al n._109_ del Registro delle Determinazioni 
 
In data _14 aprile 2010_. 
 
Assunta in data _14 aprile 2010_ 
 
 
 
 



Il Dirigente del Settore LL.PP. 
 
Premesso: 
- che con atto di indirizzo di cui alla D.G.C. n. 101 del 21/07/2008 l’Amministrazione ha approvato 

i nuovi servizi e lavori da affidare alla Soc. a prevalente capitale comunale Molfetta Multiservizi 
spa, per il triennio 2009-2011; 

- che nell’ambito di tali servizi e lavori sono compresi anche i lavori di manutenzione sugli impianti 
elettrici degli immobili comunali; 

- che con successivo atto D.D. Settore Demografia-Appalti-Contratti n. 73 del 07/08/2008, è stato 
approvato lo schema di contratto unico di affidamento; 

- che i fondi messi a disposizione per l’anno 2009 sono esauriti già dal 20/08/2009; 
- che il Comando di Polizia Municipale è stato dotato di un nuovo sistema di video sorveglianza a 

salvaguardia della sicurezza pubblica sulla viabilità cittadina; 
- che per tale sistema si rende necessario ed opportuno adeguare tutto l’impianto elettrico del piano 

terra, a fronte di stabilizzare la corretta funzionalità degli impianti essendo di tecnologia 
d’avanguardia e tecnicamente sensibili; 

- che alcuni uffici posti al piano terra sono stati sono addetti alla ricezione e registrazione delle 
immagini; 

- che per il coordinamento dalle varie postazioni l’impianto elettrico esistente non è adeguato a 
quanto richiesto dal sistema principale, e quindi per garantire le condizioni di sicurezza degli 
impianti elettrici ad uso del Comando di Polizia Municipale si rende necessario procedere con 
urgenza all’adeguamento dell’impianto elettrico degli uffici al piano terra; 

- che la Società Molfetta Multiserviai spa informata per l’urgenza dei lavori di manutenzione sugli 
impianti elettrici del Comando di Polizia Municipale presso gli uffici posti al piano terra, ha 
provveduto a far pervenire un preventivo di spesa utilizzando l’elenco prezzi unitari già adottato 
per la manutenzione e confermando il ribasso del 25,00%. 

 
Ritenuto a procedere all’affidamento dei lavori urgenti di manutenzione sugli impianti elettrici del 
Comando di Polizia Municipale alla Società Molfetta Multiservizi spa; 
 
Visto il seguente quadro economico generale dei lavori: 

Num. Descrizione Importi in Euro

a') Importo lavori a misura e a corpo 6 224,30
a detrarre il ribasso d'asta del 25,00% 1 556,08

in uno 4 668,23
a") oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 300,00 300,00
a'") lavori in economia 450,00 450,00

Sommano 5 418,23
Somme a disposizione dell' amministrazione per :

b1)
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo, oltre oneri riflessi [2,0%] 139,49

b2) spese per pubblicità nell' albo pretorio, B.U.R., ecc. e su sito Internet 0,00
b3) spese per l'Osservatorio dei LL.PP. e spese postali 0,00
b4) IVA sui lavori e sugli o. di sicurezza e lavori in economia [10% su a'), a") e a''')] 541,82
b5) spese per imprevisti e pezzi di ricambio, oneri non prevedibili e arrotondamenti 324,75
b) Totale somme a disposizione dell' amministrazione 1 006,06
c) Totale complessivo  [  a') + a") + b) ] 6 424,28  
 
Considerato che tali lavori di manutenzione sugli impianti rientrano nei lavori realizzabili in 
economia di cui all’art. 88 del D.P.R. n.554/99; 
 



Considerato che ai sensi dell’art. 125 – comma 8 del D.L.vo n.163/06, per lavori di manutenzione 
rientranti tra i lavori realizzabili in economia e di importo inferiore a 40.000,00 Euro, è possibile 
affidare i lavori con contratto di cottimo fiduciario consultando anche una sola ditta installatrice 
regolarmente abilitata ai sensi del D.M. n.37/90; 
 
Ritenuto per tutto quanto su premesso, affidare con contratto di cottimo fiduciario i lavori 
strettamente necessari per la manutenzione degli impianti  elettrici al piano terra del Comando di 
Polizia Municipale alla Società Molfetta Multiservizi spa da Molfetta, con il ribasso sui prezzi 
dell’elenco prezzi unitari del 25,00%, nelle more della indizione di una gara ad evidenza pubblica; 
 
 
Visto il D.L.vo n.163/06 e success. modif.; 
Visto il D.P.R. n. 554/99; 
Visto il regolamento comunale degli appalti e contratti; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.L.vo n.267/00; 
 
Accertata la competenza del Dirigente del Settore LL.PP. all’adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo n.267/00; 
Visto il parere di regolarità contabile del Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi 
degli artt. 49 comma 1 e 151 – comma 4; 
 
Tutto quanto su premesso: 

 
DETERMINA 

 
1) Affidare i lavori urgenti di manutenzione sugli impianti elettrici presso il Comando di Polizia 

Municipale alla società a prevalente capitale comunale Molfetta Multiservizi spa; 
2) Approvare il seguente quadro economico generale dei lavori: 

Num. Descrizione Importi in Euro

a') Importo lavori a misura e a corpo 6 224,30
a detrarre il ribasso d'asta del 25,00% 1 556,08

in uno 4 668,23
a") oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 300,00 300,00
a'") lavori in economia 450,00 450,00

Sommano 5 418,23
Somme a disposizione dell' amministrazione per :

b1)
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo, oltre oneri riflessi [2,0%] 139,49

b2) spese per pubblicità nell' albo pretorio, B.U.R., ecc. e su sito Internet 0,00
b3) spese per l'Osservatorio dei LL.PP. e spese postali 0,00
b4) IVA sui lavori e sugli o. di sicurezza e lavori in economia [10% su a'), a") e a''')] 541,82
b5) spese per imprevisti e pezzi di ricambio, oneri non prevedibili e arrotondamenti 324,75
b) Totale somme a disposizione dell' amministrazione 1 006,06
c) Totale complessivo  [  a') + a") + b) ] 6 424,28  
 
3) Imputare la spesa di €uro 6.424,28= sul Capitolo n. 24901 “reinvestimenti al C.D.S. 10% per 

la sicurezza stradale utenti deboli “ del Bilancio comunale del 2009 con impegno n. 2174/1; 
4) Procedere al pagamento dei lavori di cui al presente provvedimento a fine lavori e dietro 

presentazione della fattura regolarmente firmata dal Responsabile del Procedimento e vistata 
dal Capo Settore LL.PP. con allegato atto di liquidazione tecnico contabile a firma del RuP., 



previa liberatoria del Direttore dei Lavori dopo aver acquisito le dichiarazioni di conformità di 
cui al D.M. n.37/09; 

5) Demandare all’ufficio Appalti-Contratti gli adempimenti relativi al contratto di cottimo 
fiduciario e alla relativa pubblicità, stabilendo che il presente provvedimento ha valore di 
contratto privato tra le parti; 

6) Nominare responsabile unico del Procedimento l’Istr. Tecn, geom. Camporeale G. ai sensi 
dell’art. 4 della L. 241/90 e dell’art.7 e art.8 del D.P.R. n.554/99; 

7) Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sindaco, al Responsabile 
unico del procedimento, al Dirigente del Settore Economico e Finanziario, al Dirigente del 
Settore Demografia-Appalti-Contratti, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

8) Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al 
Dirigente del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° e dell’art. 153 – comma 5°, 
del D.L.vo n. 267/00 e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità 
contabile del citato Dirigente e alla pubblicità nell’albo pretorio. 

 
Il Dirigente del Settore LL.PP.    Il Responsabile       Il compilatore della proposta 
 (ing. V. Balducci)    del procedimento  (geom. G. Camporeale) 

     (geom. G. Camporeale)



 
Il Dirigente del Settore LL.PP. 

            Ing. Vincenzo Balducci 
 

___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’albo Pretorio del Comune di Molfetta per 15 giorni consecutivi 
 

dal__________________ al ________________. 
 
 

Il Segretario Comunale 
 
lì, ___________________ 
 
 
Per l’ esecuzione: 
 
Al _______________________ 
 
Al _______________________ 
 
Al ______________________



 


